
→ Latvāņa centrālo rozeti izdur ar lāpstu 
5-10 cm zem augsnes virskārtas. Ja 
paņēmienu pielieto pavasarī, to atkārto 
vismaz 2 – 3 reizes sezonā, jo iespējama 
latvāņa atjaunošanās no jauniem dīgstiem. 

→ Pavasarī, kad latvānis ir neliels augumā 
(apmēram līdz celim), tos vieglāk un
drošāk ir iznīcināt. 

→ Tā kā uz latvāņa sakņu kaklā atrodas 
potenciālie „snaudošie pumpuri”, tā ir vieta, 
no kuras augs var atjaunoties pēc pļaušanas, 
tādēļ šis paņēmiens ir ļoti efektīvs.

→ Darbs jāveic uzmanīgi, lai auga daļas 
nesaskartos ar ādu. Lai nogrieztos augus 
savāktu ar rokām, noteikti jālieto gumijas 
cimdi, lai šūnsula nenonāktu uz ādas
pat caur apģērbu. 

→ Tā kā paņēmiena izpilde ir darbietilpīgs un 
laikietilpīgs process, kas nav veicams lielās 
platībās, to pielieto atsevišķu latvāņu 
iznīcināšanai, nelielu audžu ierobežošanai, 
kā arī vietās, kur nevar izmantot tehniku, 
ķīmisko ierobežošanas metodi vai kā papildus 
paņēmienu, to var pielietot bioloģiskajās 
saimniecībās.

LATVĀŅU CENTRĀLO
ROZEŠU IZDURŠANA

DARBA APRAKSTS
ATPAZĪŠANA → Pēc tā koši zaļajām lapām pavasarī, zaļās šķeltās lapas ar 

matiņiem, violeto krāsojumu lapu kātiem.

→ Ar lāpstu slīpi izdur latvāņus 5-10 cm dziļumā. Ar abām rokām 
pieturot, čemuru izceļ. Izraktos augus savāc ūdensnecaurlaidīgos 
maisos, kuros var turēt, kamēr pazūd dzīvības pazīmes, pēc tam 
lietos kā mulču vai utilizēs kā atkritumus. Otrs variants ir izrakt 
pietiekoši dziļu bedri, saber tur izdurtos latvāņus un uzber pa 
virsu augsni vismaz 1 – 1,5 m slānī.

DARBS

GATAVOŠANĀS
DARBAM 

→ Ūdensnecaurlaidīgs tērps (bikses un jaka), ūdensnecaurlaidīgi 
cimdi, zābaki, ūdens kanniņa un ziepes nepieciešamības 
gadījumā roku, kā arī aprīkojuma noskalošanai.

Ar lāpstu slīpi
izdur latvāņus.

Jādur 5-10 cm
dziļumā.

Izčeļam čemuru
no zemes.


